附件5-3

关于组织推荐第四批国家级制造业

单项冠军企业（产品）和第三批山东省制造业单项冠军企业的通知

各市工业和信息化局，各市工业经济联合会（企联），有关企业：
根据工业和信息化部办公厅、中国工业经济联合会《关于组织推荐第四批制造业单项冠军和复核第一批单项冠军的通知》和《山东省制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案》要求，为贯彻落实新旧动能转换重大工程总体部署，增强我省制造业内生高质量发展动力，厚植企业家文化和工匠文化，省工业和信息化厅、省工业经济联合会确定在全省组织企业申报国家级制造业单项冠军企业（产品），并开展第一批国家级制造业单项冠军复核和第三批山东省制造业单项冠军评选工作，现将有关事项通知如下。
一、申报类别和条件
（一）国家级制造业单项冠军示范企业（产品）。
在山东注册的主营业务年销售收入4亿元以上的制造业企业或已被推荐参评国家级专精特新“小巨人”企业的（具体名单可向省工信厅咨询），自愿选择申报单项冠军示范企业或产品。失信联合惩戒对象、环保信用红标黄标企业不得申报（可到信用中国和山东省企业环境信用评价网站查询）。
1.单项冠军示范企业：符合《制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案》》（工信部产业〔2016〕105 号）中规定的示范企业9项申请条件要求。
2.单项冠军产品：除“特定细分产品销售收入占企业全部业务收入比重在70%以上”不作要求之外，其他条件同单项冠军示范企业。
（二）省级制造业单项冠军企业。

为落实工业和信息化部构建单项冠军梯度培育体系的相关工作要求，申报省级制造业单项冠军企业需同时满足以下条件：
1.在山东注册的年主营业务收入4亿元以上的制造业企业。
2.主要从事制造业1-2个特定细分产品市场，从事2个细分产品市场的，产品之间应有直接关联性，特定细分产品销售收入占企业全部业务收入的比重在50%以上。
3.单项产品市场占有率位居全国前5位且全省第1位。
4.企业长期专注于瞄准的特定细分产品市场，从事相关业务领域的时间达到3年及以上。
5.失信联合惩戒对象、环保信用红标黄标企业不得参与申报。
6.《山东省制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案》规定的其他申报条件。
二、申报程序及时间

（一）国家级制造业单项冠军示范企业（产品）。

各市工信局、工业经济联合会（企联），按照《关于组织推荐第四批制造业单项冠军和复核第一批单项冠军的通知》文件要求，组织国家级制造业单项冠军示范企业及单项冠军产品的推荐工作。各推荐单位要认真组织进行初审，于5月13日前确定推荐名单，并形成正式推荐公文上报省工信厅。申报材料（含制造业单项冠军产品申请书、相关证明材料等，纸质文件一式三份及Word或WPS电子文档U盘）由推荐单位汇总后，于6月10日前报省工业经济联合会。企业也可以通过中央企业直接申报。
（二）省级制造业单项冠军企业。

7月1日启动省级制造业单项冠军企业申报工作。各市工信局、工业经济联合会（企联）作为推荐单位，向符合申报条件的企业发放申报系统的注册邀请码。
申报企业注册登录“山东省制造业单项冠军企业申报系统”（http://124.133.230.226:8080/），根据《山东省制造业单项冠军企业申报系统操作指南》要求进行网上申报，不再收取纸质材料。各推荐单位须对网报材料进行限定性条件审核并形成推荐文件，于10月11日前报省工信厅产业政策处。
三、申报工作要求

（一）细分产品界定。国家级和省级单项冠军申报材料中的“产品类别”一项，均继续按照《统计用产品分类目录》8位或10位代码填报。难以准确归入的应符合行业普遍认可的惯例，属于新产品的需注明。
（二）证明材料。1.国家级和省级制造业单项冠军均不再要求提供第三方出具的产品市场占有率证明，企业须出具说明材料（按照附件2、3模板填写）并对真实性和准确性负责。说明材料将通过相关行业协会进行前置论证，并给出推荐意见。2.不再要求企业提供环保、安监部门出具的企业近三年无违法记录的证明，由企业自行作出说明并承诺真实性（附件4）。3.完税证明以税务部门出具的相关证明为准。4.审计报告以会计师事务所出具的会计报表和审计报告复印件为准。
（三）各市工信局、市工业经济联合会（企联）要加强申报工作的宣传发动和初审工作。采取广泛宣传、深度挖掘、集中培训和个别指导等方式，发动符合条件的企业积极申报，并帮助指导企业完善、规范申报材料。要重点在企业的独立法人地位、主营业务收入、近三年是否无环境和安全生产违法记录、企业产品是否达到能耗限额标准先进值以及材料真实性等方面进行严格初审，应予一票否决的一律不得推荐。
四、复核工作要求

根据工信部对单项冠军每3年进行一次评估复核的动态管理要求，请各市工信局组织第一批国家级单项冠军示范企业及培育企业填写复核申请表，严格初审后，于6月10日前将纸质和电子版材料报省工业经济联合会。
五、其他说明事项

拟认定的省级制造业单项冠军企业名单、企业主营业务收入、无违法记录的说明以及所申报产品的市场占有率等相关信息将向社会公示，参与申报即视为同意公开。公示期间如收到异议，省工信厅有权对企业情况进行进一步核实，经核实发现有申报不实、虚假信息的，将企业名单及虚假申报相关信息在全省予以通报，由此造成的负面影响由企业自行承担。